purgandas cloacas, in quo proprium hoc est, vt detur etiam ei qui ab aduersario vitiose possidet, cum tamen superiora omnia non dentur nisi ei qui ab aduersario recte possidet. est autem prohibitorium, & de cloacæ priuata. Sed additur aliud prohibitorium & restitutorium de publica. Ne quid fiat in cloacæ publica, & si quid in ea re factum erit quo vsus eius deterior sit, fiat, vt restituatur. Cuiacius.

Rætor ait. CASVS. Ponitur edictum, cuius sensus est. Si volo reficere vel purgare cloacam, quæ ex adibus meis ad tuas pertinet ædes: prætor prohibet mihi fieri vim. Item de damno infecto cauere debeo, si operis vitio daretur damnum. Postea loquitur Vlpia. & dicit: duo interdicta sunt circa cloacam: vnum prohibitorium: & hoc est primum. aliud restitutorium, de quo habes infra eod. §. deinde. Tertio dicit: Bene fecit prætor quod voluit posse purgari & refici cloacas: cum ad tutelam hominum hoc spectet. Et habet locum hoc interdictum in priuatis cloacis: non in publicis. Postea dicit quid sit cloaca. Item hoc primum interdictum est prohibitorium. Item appellatione cloacæ continentur tubus, & fossa aliqua stricta, vt sunt Florentiæ. item fistulæ. Item non est vis, siue vi, siue clam, siue precario vtetur cloacæ: quia semper datur mihi hoc interdictum vt reficiam siue purgem. & est hoc ratione publicæ vtilitatis. Item quod dictum est in edicto, ex adibus meis: intelligas pro omni edificio. item & si ab area mea in tuam arcam. idem si ex domo in agrum. idem si priuatam cloacam in publicam immittere volo. Item facere possum priuatam cloacam, quæ vadit in publicam. Postea exponit verba prætoris quæ dicunt, in ades tuas pertinet siue dirigitur. hoc est: siue extenditur in ades tuas: siue sint ades tuæ vicinæ meæ siue remotæ, possum etiam parietem

tem domus tuæ aperire vt reficiam vel purgem cloacam : & de- beo postea restituere, nec potest mihi nouum opus nuntiari. [DE INDE .] Nunc ponitur aliud edictum , quo dicitur si ali- quid est factum in publicam cloacam , siue immisum , quo vsus eius deterior fit: prætor iubet id destrui. Item prætor prohibet ne aliquid fiat vel immit-

† In hūc tit. Alexā. ab A- lex. lib. 3. Ge- nia, di. ca. 14.

DE CLOACIS. †

TITVLVS XXIII.

I. V L P I A N V S libro se- ptuagesimo primo ad Edictum.

Prætor ait: Quo minus illi cloacam quæ ex ædibus eius in tuas pertinet, qua de agitur, purgare reficere

liceat, vim fieri veto. Damni infecti, quod operis vitio factum sit, cauere iubebo. Sub titulo duo interdicta prætor subiecit: vnum prohibitorium, alterum restitutorium: & primum prohibitorium. Curauit autem prætor per hæc interdicta, vt cloacæ & purgentur & reficiantur: quorum vtrumque & ad salubritatem ciuitatum, & ad tutelam pertinet. Nam & cælum pestiles & ruinas minantur immunditiæ cloacarum, item si non reficiantur. d